



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරුවෙනු ඇම ප්‍රතිච්ඡල වෙස්නැඩු හෝ කොරබුවක් යොයාගැනීම ප්‍රතිච්ඡල වෙස්නැඩු හෝ දැඩ්ටිච් කරන අතියුත් පෙදේසින් ඉහළපැකුවට ජනරූපුන් සියලු කුරියකට තාක්ෂණීය යොදෙනු ඇත. යම් හෝ බුලුවන් යමෙන් වෙනු නිවේ සමියුතුවෙන් බුලුව මිරුවම පැමිහිලියකට යොදෙනු ඇත. ඇගවිසිය සිරකාරිස් ඇල්ලම කුළු සිරගෙවල්වල ඉහළපැකුවට ජනරූපුන් නොවුතු ඇති නොවුතුයි.

ගුර්තවාளිකයා පිශ්චත්තියා. අව්‍යාත්‍ය තිරුත්තිමයකීන කණුපිශ්චත්තියා පෑම අව්‍යාත්‍ය නොවා ඇත්ත් පෙක්කා පිපාරිසින්පෙරිල් නැංකාකා කිටාක්කාම. තිරුත්තිමයකීන චැවත්තිරුප්පාගුක්ත විරෝධාය වුම්ක්කාවක්කා ප්‍රමානයා පිශ්චත්තිව්‍යා වෙළුම්ති රියවිත් දින් පෙක්කා ජොන්තලිම්ට කොට්ඨාසිකා ඉල්ලායුතුයි.

WANTED BY THE POLICE.

RATNASINGAM TALAYASINGAM ; charged with arson at Manippay on July 29, 1898 ; is a Tamil of the Vellala caste ; religion, Hindu ; occupation, cultivator ; age, 25 years ; height, 5 ft. 6 in. ; make, ordinary ; complexion, brown ; nose, mouth, and eyes, ordinary ; teeth, regular ; hair, black, cropped ; birthplace and general residence, Manippay in Valigamam west ; haunts Pallai and Veenamudicam in Valigamam north ; is unmarried ; uncle, Swaminatapillai Nawaratnasingam ; brothers-in-law, Sathasivam Selliah and Kanthavanam Kanthiah, all of Manippay ; is well known to the Police Vidanes and Udaiyars of Manippay and to Naval and Andicoddai. The Police Magistrate of Jaffna has issued warrant No. 22,396 for his arrest.

Kurunduwatte Medagedara Ratta ; charged with escape from the Haputale Industrial School at Haputale on August 28, 1898 ; is a Sinhalese of the Wahumpura caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 15 years ; height, 4 ft. 11 $\frac{1}{2}$ in. ; complexion, dark brown ; eyes, hazel ; hair, long, tied in a knot ; face, oval ; has a scar on ridge of nose and a scar on right cheek.

Ibram Saiboo ; charged with criminal breach of trust with respect to Rs. 1,300 and forgery at Trincomalee street, Kandy, on September 3, 1898 ; is a Moor ; religion, Mohammedan ; age, 23 or 24 years ; height, 5 ft. 6 $\frac{1}{2}$ in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary ; head, shaved ; has slight moustaches and beard ; has a few smallpox marks on face ; is well known to M. R. P. L. Arunasalam Chetty and Perianen Chetty, both of Kandy. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 9,711 for his arrest.

Gurusinha Upasaka Appu ; charged with robbery at Baddegama ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, trader ; age, about 19 or 20 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, rather lean ; complexion, dark brown ; nose, mouth, hands, feet, and body, ordinary ; face, small, long ; wears, slight moustaches ; birthplace and general residence, Godagama in Wellaboda patty, Galle District ; haunts Samarasinha Girigoris's place at Baddegama ; is unmarried ; uncle, Gurusinha Andiris de Silva of Godagama ; cousin, Vidane Arachchi of Weragoda ; brother-in-law, Samarasinha Girigori of Baddegama ; is well known to the Police Officer of Godagama, Vidane Arachchi of Weragoda, and Constable Arachchi of Totegamuwa. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 26,401 for his arrest.

STOLEN.

ON August 6, 1898, from the owner's compound at Madduvil south : a blackish red bull, branded \clubsuit on one of the sides and "X" on one of the cheeks ; age, 4 $\frac{1}{2}$ years. Owner, Supramanian Sangarapillai.

On August 11, 1898, from the owner's compound at Karaveddi west, Jaffna : 1 black cow with white spots all over the body and a black cow-calf. Owner, Valliammai, widow of Ramalingan.

On August 16, 1898, between Kirigama and Bandarawela : 1 tin box containing 1 gold ring, 3 Cannanore cloths, 4 Batticaloa sarongs, 2 red Batticaloa cambayas, 1 red silk handkerchief, 2 white banians, 1 crooked comb, 1 cheque for Rs. 15 drawn by Mr. C. W. F. Halliley in favour of Daniel, Bank of Madras, bearing No. 1022. Owner, Wijiyaratne Arachchige William Medonsa.

On August 18, 1898, from a school at Peradeniya : 1 lady's nadoonwood chair, 1 antimacassar. Owner, D. E. Johanes.

On August 19, 1898, from a house at East Holyrood estate, Lindula : 2 pairs of gold ear ornaments, 2 pairs of leg ornaments, 3 pairs of bangles, 1 piece of silver weighing Rs. 15, and some jewels. Owner, Ramasamy Asary.

On August 22, 1898, from the line at Ragala estate, Lindula : 4 pairs of ear ornaments called mailidu, 20 gold beads (not completed), 2 pairs of waist-chains (not completed), 11 white vaiti cloths, 1 red and black salay, and Rs. 15 in cash. Owner, Ramen Asary.

On August 22, 1898, from the bungalow at Ratmilake estate, Lindula : 1 small brass chembu, 1 brass betel tray, 1 red silk cloth with lace work, 2 red silk cloths, 1 pair black trousers, 1 black coat, 1 chintz cloth, 2 white vanity cloths, 3 children's white flannel gowns, 2 flannel coats, 1 umbrella, 1 white cummerband, 6 pairs of socks of different colours, 1 white coat, 2 red handkerchiefs, 1 linen shirt, 1 12-blades penknife, 1 white cloth, 17 gunny sacks marked "V. P. R." 1 earthen till containing about Rs. 15. Owner, P. Kanagasabey, Conductor.

On August 23, 1898, from a cattle shed at Nagalagam street : 2 white Coast bulls (one has two burnt marks on both hips in the shape of a ring) ; horns, bent to the front, about a foot in length ; tail, long ; make, stout ; height, about 3 ft. 6 in. ; age, about 5 years. The other has horns about a foot in length ; tail, long ; age, about 4 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, stout. Owner, Suna Seena Chetty.

On August 23, 1898, from the owner's house at Mattakele : 1 silver watch with the name of "Babong Appu" engraved, 1 woolen shawl, 2 Cannanore coats, 1 white coat, 1 alpaca umbrella, 1 small tin box. Owner, O. Deyonis Silva.

On August 25, 1898, from a boutique at Trincomalee street, Matale : 1 tin bucket, 1 brass sarva chatty, 1 plate, 1 wooden plate, and Rs. 10 in cash. Owner, Vayanna Alwappullai.

On August 26, 1898, from a dwelling-house at Colombo road, Kurunegala: 1 small gold ring set with a stone, 4 silver coat buttons, 2 studs, 3 silver buttons, 1 dollar, 1 German silver chain, 2 white coats, 1 China silk coat, 1 flannel shirt, 2 white cloths, 1 chintz cloth, 1 silk tassel, 1 silk handkerchief, 2 white handkerchiefs, 1 white banian, 1 piece cambaya, 1 piece chintz cloth, and 25 cents in cash. Owner, K. D. W. Weerakoon.

On August 30, 1898, from the owner's bungalow at Massena : 2 gold shirt links (plated gold wire), 1 gold stud set with a diamond in the centre, 1 plain gold stud, 1 gold pin. Owner, Mr. C. J. Smale, Massena, Balangoda.

On August 30, 1898, from the owner's house at Vekanda road : 1 pair of gold earrings, 1 pair of silver earrings, 4 silver hairpins, 8 common silver rings, 1 string of silver beads, 6 bayanas of different colours, 3 chintz cloths, 1 sarong, 1 sarong (small). Owner, Packer.

On August 30, 1898, from the owner's compound at Mews lane, Slave Island : 1 red, 1 white, and 2 spotted full-grown Shanghai hens. Owner, Allemalamma.

On September 2, 1898, from the ss. Australia whilst at Colombo Harbour: 16 silver spoons with crest (rising sun). Owner, Peninsular and Oriental Steam Navigation Company, Fort, Colombo.

STOLEN OR STRAYED.

ON August 18, 1898, from the owner's compound at Vannarponne east, Jaffna: a Mailai cow branded සාමු on right side; age, 6 years. Owner, Naramapillai Kanakasabai.

MISSING

ON August 19, 1898, from the bungalow at Sutton estate: 1 book Badminton Library on Driving, 1 book Life in London, 4 other books well bound. Owner, Mr. A. S. Hoppen.

Since August 26, 1898, from Nawalapitiya : Podisinho; is a Sinhalese of the Vellala caste ; religion, Buddhist ; age, about 10 years ; height, about 3 ft.; make, stout ; complexion, pale ; nose, mouth, and eyes, ordinary ; teeth, well set ; hair, black, cropped ; birthplace, Aranayake, Four Korales; general residence and haunts Nawalapitiya; brother, Appuhamy, carter of Rama ; is well known to Juan Appu of Nawalapitiya.

Since August 28, 1898, from Mitford street, Kurunegala : Bah ; is a Sinhalese of the Duraya caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 13 years ; height, about 4 ft. ; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, mouth, and eyes, ordinary ; teeth, well set ; hair, black tied in a knot ; birthplace, Andiyagedara near Naranwela ; parents lived at Andiyagedara near Naranwela ; is well known to Poola and N. B. T. Balalla, both of Mitford street ; the boy is said to have gone to Andiyagedara.

LOST.

ON July 25, 1898, between the Pettah station and Queen street or between Fort and Kollupitiya : a twilled silk umbrella with rosewood handle. Owner, Mr. F. Leisching.

On August 28, 1898, from a garden adjoining the owner's house: 1 silver waist-chain. Owner, Kadirvale, Nawalapitiya.

On the month of August, 1898, from the Queen's Hotel, Kandy : 5 silver salvers (each salver 8 in. in diameter) bearing the inscription "Queen's Hotel, Kandy," engraved in the centre, buckles on face, the reverse side of each salver bears the stamp "A. I.", below which is engraved the

manufacturer's name and address, "See and Wigfull, Sheffield." A reward of Rs. 20 is offered for the recovery of the articles. Owner, Mr. F. A. Raden.

FOUND

AT Molpe: 2 red cows, 1 branded "D" on right side, $\text{०.} \text{८.} \text{७.}$ on left side, has white spots under the belly; age, about 4 years; and the other branded "C. E. E. S." on right side, $\text{०.} \text{८.} \text{७.}$ on left side; age, about 5 years. The animal will be sold by public auction on September 9, 1898, at 10 A.M., at the office of the Mudaliyar of Salpiti korale at Kesbewa, if no claimants come forward.

On August 24, 1898, at Kollupitiya road near the Galle Face Hotel: a pair of glass goggles in case. Owner can apply to Mr. F. Liesching of Colombo.

NOTICE.

MURUGESAR THAMOTHARAMPILLAI, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,536 of June 10, 1898, has surrendered.

Godrian Juan Fernando, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,553 of August 2, 1898, has been arrested.

Information is sought for by the Police to establish the identity of a dead body (a description of which follows) found floating in the Modara river near the Crow island on September 2, 1898:—The body is supposed to be that of a Tamil ; male ; age, about 40 years ; height, 5 ft. 7 in. ; is well made ; nose, flat ; ears, bored ; mouth, ordinary ; teeth, well set ; wears slight beard ; head shaved.

ඩොෂ්ටියල තිබුකරණ අය.

நம், கூர்ஜுவன்கை முடிவெடுத்த ராஜ்கா; மோசு வதி
1898 க்குப் பிறகு அயோத்தி மக 28 வெளி தீவிர சுப்பிரமணியலே
குமுக சுப்பிரமணியலே கூடுதலாக வெளி செல்ல வேண்டும்;
ஏனென்க கர்த்துவம் கிருதி. சுப்பிரமணிய, சிங்காலம், கூட்டுறை,
வழிப்பிழர்; அதுவு, இவ்வகுமி; ரங்கால, வெளிவகுமி, காவு
காவுக்கா; வடசூ, அவூர்ஜ 15கி; அபி 4கி, அகல் 11கி
நூர் அநூர்; பாபி, கூறி கூறிருக்க; அநூர், ரங்கால பாபி;
உடக்கெடு, தீவிர, கூறுவேண்டும் வீட்டிலூ அதை; இது, தீவிர
விதி; வகுமை விதி உடக்கெடு அநூர் அது என்ன கூறுவிட்டு
நீண்ட ஆதி.

କର, ରୂପେ ଦୟାଦିତି ; ମୋହୁ ଲତି 1898 ମେ ମୁହଁ ଦୟାଦିତି
ବିର୍ତ୍ତ ମତ 3 ଲେଖି ଦିନ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଶ୍ରୀକୃଷ୍ଣାମଣ୍ଡଳେ ଲିଖିଯେଦି ରୂପି
ଏବଂ 1,300ଟ ପାଇବାକୁ ପାଇବାକୁ ପାଇବାକୁ ପାଇବାକୁ ପାଇବାକୁ
କରାଯାଇଲେ ବିଲିମ୍ବି. ଦୟାଦିତି, ଉଚ୍ଚକାଳ ; ଅତିରିକ୍ତ ମତମଧ୍ୟ
ଅତିରିକ୍ତ ; ମତକ, ଅଧିକାରୀଙ୍କ 23ଟ ଜ୍ଞାନେହୀତି 24ଟ ମତକ
ଅତିରିକ୍ତ ; ଦୟା, ଅଧିକାରୀଙ୍କ, ଅତିରିକ୍ତ ଟ୍ରେଡିଂ ; ଅଧିକାରୀଙ୍କ, ଅତିରିକ୍ତରି
ପାଇ, ପ୍ରିଯିରେ ; ଜ୍ଞାନେହୀତି, କାଳ, ଦୟା ସହ ଅତିରିକ୍ତ, ସାମାଜିକି
ଦୟା, ବିଦ୍ୟା ଅତିରିକ୍ତ ; ଲୋକାଲ୍ ଦୟା ରୀଲିଂ, ଦୟାକାଳମଧ୍ୟ
ଅତିରିକ୍ତେ ; ଉତ୍ତରେ, ଉତ୍ତରରେ ବିଲିମ୍ବି ଅତିରିକ୍ତ ଅତିରିକ୍ତ ; ଭୁବନେଶ୍ୱର

ଆ.ମ. ଫର୍. ପି. ଆଲ୍ବ. ଅର୍ଦ୍ଧାଳୁମିତି କୁ ପୂର୍ବିକାଙ୍କେ
ଲେଖିଲିବନ୍ତ ମୋହ୍ନ ହେଉଥାର ଦୟାମି ଛାତ୍ର. ବୁଲିର
ଦେ, ଲିଙ୍ଗ ମୁଖ୍ୟମାନଙ୍କୁ ଲିଙ୍ଗିନ ମୋହ୍ନ ଆଲ୍ବମିତ ପିଣ୍ଡିଙ୍ଗ
ଅଳିକ 9,711 ଦରଶ ପରିବହିତ ପିଲିକର ଫିଲ୍.

କାଳ, ରୁଦ୍ଧିଙ୍କ ଦେବୀଜନାମର୍ଗ; ତୋରୁ ବିଦେଶୀଗତମାତ୍ର
ହେଉଥିବା କଲ୍ପାଯ କିମ୍ବା ଦ୍ଵେଷୀରେ ପାଞ୍ଚଟି କରାଣ୍ଟ
ଲୋକି କିମିକି. ଦୁଇକ, କି-ତାଳ; କିଲ୍ପାଯ, ତୋରିତେମା; ଆତମ,
ବୁଦ୍ଧିଗତ; ରଜସୁତ, ବେଳେନ୍ଦ୍ରା; ଲିଙ୍ଗ, ଅଭିର୍ଦ୍ଦ 19ଟି
କେବାକେବାନ 20ଟି ପାଠ ଆୟି; ଲିଙ୍ଗ, ଅନ୍ତିମ 4୩ଟି; ଅରିର,
କେବିପ୍ରିଯ; ପାର, କାଳ ଦ୍ଵୀପିର୍ଯ୍ୟ; କହାଯ, କାର, ଅନ୍ତିମ, ଆଦେଶ
ପାଠ ଅରିରକ, ଆମାନିମାଦି; ଉତ୍ତର, ପ୍ରାଣିକ, ଦୈତ୍ୟ; ଦୂରୀ
ଏତିଲ୍, କିମିକ ଆୟି; ଦୂରପ ତମ କାମ ବୋରେଁ କେବିକି
କୁଳବେଶ ପ୍ରୀତିକ, ଯାତ୍ରାରେ କିମିତ୍ରୀକାରୀରେ ବୈଲେଲ୍
କୁଳବେଶକୁଳୀ କୋବିତେ କିମିତ୍ରୀରେ କିମିତ୍ରୀରେ
ପ୍ରୀତିକ, ବିଦେଶୀମ କିରିତେବିରିଦି କାମରଦିନ-କାନ୍ଦେ କୁଳିତ୍ରୀ
ଅଭିପ୍ରାଯକାମ; ତୋରୁତେ ବିବାହ, କୋବିତମ ଘୁରୁଦିନ-କାନ୍ଦେ
ଅଭିଦିରିଦି ଦିଲ୍ଲିପା; ଲକ୍ଷିତେବା, ଲେଖିତେବା ଲିଙ୍ଗିତନା
ଫରିତି; ଲିଙ୍ଗିତନା, ବିଦେଶୀମ କାମରଦିନ-କାନ୍ଦେ କିରିତେବିରିଦି;
କୋପକୁଳୀରେ କୋପକୁଳୀରେ କାମରଦିନ-କାନ୍ଦେ କିରିତେବିରିଦି
ଲିଙ୍ଗିତନ ଅରିଲିଲିଲିଲି ପାଠ କୋବିତମ ଦେବ-ନିଃଶ ବିକିଷିତ୍ରୀରେ
ମୋହୁ କେନ୍ଦ୍ରିକାର ରଦ୍ଦବୁନ୍ଦି ଆୟି. ଯାତ୍ରାରେ ପେନ୍ଦିଲ୍ ନାମି
କ୍ରାନ୍ତିକ ଲିଙ୍ଗିତ ମୋହୁ ଆଲ୍ପିରିମ କିମିକ ଅଭିକ 26,401
ପରଶବ୍ଦର ପିତକର ଆୟି.

ජ්‍යාරක්ම් කුරුන්ට සෙදුනා.

ව මි 1898 කුට්ට අයෝගීතා මහ 6 වෙනි දින දකුනු මඟ
මිලේ අයිතිකාරකා හේ මිදුලේ ඉද: අවරිදු 4 නෑන්
වයස ඇති; කම්මුලක මිලු පැන ඇති; රෝසා ගායෙකා
ලකුහැන්ද ඇති; එක පැන්ක නිල 4" ලකුන හා ව්‍යුහයෙනු
කළටට සූරි රුහු ගොස්සු 1.4 අයිතිකාරකා, සුප්‍රම්හන්
සන් සනුප්‍රසාදීලේ.

වත් 1898 කුටු අයෙකුන් මස 11 වෙනි දි රාජෝ
බිස්කානී කරවැදුදේ අධිකිවාරයාගේ මිදුලේ ඉද;
පස්කාගාන් එහෙක ලැබුණක්ද, එක පැස්කා ලැබු
නක්ද, ඉස්සරහ ගාමක ලැබුණක්ද, කම්මුලක x
ලැබුණක්ද යාවුම් තෙපු ඇග සාම්බුනම පූදු පෙ ඇති
කෙරේ එලුදෙනුන් ඒ නි සහ සං වැස්සියාක්ද, අධිකිවා
කාරයා, බැසිකිය රම්මින්ගත් හේ සුදුන, වකවල්ලි
ප්‍රමුණු.

වලි 1898 කුටු අගෝස්තු වන මය 16 චෙති දින ඩිබාර වෙළඳවැස් කිරීමෙන්ටත් අකරේදී; රස්සනු මුදු 1ක් අඩු-අඩු බෙලෙක් පෙවිටි 1දී, කැපන්නඩුරරේදී 3දී, මධිකලුපු සරෙන් 4දී, මධිකලුපු රහුණකම්බා 2දී, රතු සැදලේන්සුලු 1දී, පුදු බැවැනියන 2දී, වශකුවනා 1දී, මදුරයි බැවැනිකුවේ අකික රාක්සීරා දරය එළියෙලුගේ ව්‍යිකිරීම් සි. ඩික්ලූල් අස්ථි. ගැලුල් මහත්මා එසින ලිඛාපු රිජිල් 15 වැකුදාල් 1දී. අසිනිකාරයා, විසේරණ්ඩු ආරච්චිගේ විලියම් තිබුන්ස්.

වති 1898 ක්වා අයෝජ්‍ය වස 18 වෙනි දින ගෙරු දෙකීයේ දේශීලු තේව් හිත්; නෙයෙහි හේසාප්‍රවී දැඩි ඇත්තු මූලික ප්‍රතිමානය පෙන්වනු ලබයි.

වති 1898 කුදා අයෙක්සන් විභාග 19 වෙති දින උපලුවලේ
රැස්ට් සෙනෑල් රෝබි ඇස්ට්‍රිටි එකෙන් ගෙක හැඳි : කෙයෙ
අධික්‍රමය රෝබි 2d, කඩල්‍ර අධික්‍රමය රෝබි 2d
වලු කුට්ටය 3d, රුපිල්‍ර 15ක් තිර ඇති රිදී කුට්ටය
1d සහ රෝබි බ්‍රිත්‍ය සමාජයෙන්. අධික්‍රිතයා, රුම්ස
සූම් පෙනුරි.

වලි 1898 ක්වී අගේස්දා වස 22 වෙති දින රුගල
රුගලඅයැවේට් වත්සේ උපිමේ නීති : මලින් වත්සේ
කොළ පළදික අඛරහ ජේස් 4ක්ද, සිංහල් තිබූ තෙය,
කරපු රස්සරස ආට 20ක්ද, සම්පූජ්‍ය තෙය; කාරපු හා වත්සේ
ජේස් 2ද, සුදු ටේටිරෙදී 11ද, රතු සහ කර්සේල රෙදී
1ද සහ කාසිවලින් රුපියල් 15ක්ද. අධිතිකාරී,
තුන් ප්‍රාග්ධනී

ପାଇଁ 1898 ମୁଁ ଅକେଟିକୁ ମତ 22 ଲେଖି ଦିନ ଲିପିତ୍ତାଳେ
ରହିଛି କୁଣ୍ଡେରୀ ଅକେଟିରି ଲିଙ୍ଗ ବାଣିଜ୍ୟରେ ଦେଇ : ପ୍ର-ରୀ
ଲିଙ୍ଗମାତ୍ର କେବଳ 1୮, ପିଲାମାତ୍ର ଉଲ୍ଲଙ୍ଘକାରୀ 1୯, ଯେବୁଥି
ବୈଚିକର୍ତ୍ତ୍ଵ ରହୁ ଦେଇରେ 1୯, ଏବୁ ଏହିରେ 2୫, କରି କାଳୁ
କାନ୍ଦ ହେବାରୀ 1୯, କାରି କେବାରୀ 1୯, ଲିଙ୍ଗକ ହେବାରୀ 1୯, ଏବୁ
ଏହିରେ 1୯, ଏହିରେ 1୯, ଏହିରେ 1୯, ଏହିରେ 1୯, ଏହିରେ 1୯,

రౌలైనల్ కోపి 2ది, కుబి 1ది, ఆడ్ కమివర్బిన్సి 1ది, కోడెంప్ ప్రాపి ఆఫ్ లెస్ క్లూరిటెన్ 6ది, ఆడ్ కోపి 1ది, రష్య లెస్స్ ప్రాపి 2ది, లినియ కమిషన్ 1ది, కల్ లీక్ ఆఫ్ రిప్లికేషన్ 1ది, ఆడ్ రెడ్ రెడ్ 1ది, V. O. R. యని అంగర్జు లుక్కు కరప్ కోపి లెస్ క్లూరిటెన్ 17కోపి, రైపిల్ లీ లీక్ ఆఫ్ లీ లీక్ క్రికెట్ 1ది. అధిభీకారయి, పి. కహగామి కోపి ద్వేషహర.

වත් 1898 ක්‍රියා අදෙනීස්හූ මඟ 23 වෙනි දින නාගලුම් ස්ථ්‍රීලංකාවේ ගලවුවක ඉද : සුදු වැඩික්ක ගොජ්‍යා 24, එකෙනුයේ තරිවම් දෙපාත්මේන්තු තුදුන්දක ආකෘති ඇයේ ප්‍රථමසාපු ලැබු දෙකක් ඇති, අයින් පමණ දිගට ඉස්කරහට හැමිවිට අ. ඇයේ, වලුව දිග, රාරි, විශ්වාසී පමණ උග ඇති, අවුරුදු ඊක පමණ වයස ඇතිදී, අනිකාශේ අයින් පමණ දිග අ. ඇයේද, වලුව දිග, අවුරුදු 4ක් පමණ උග වයස ඇති, අඩි විශ්වාසී පමණ උග ඇති, රාරි, ගොනොක්. අයින්කාරා, සුභා. සිංහා. වෙට්ටි.

වත් 1898 කුටු අගෝස්තු මය 23 චෙතු දින මක
කුලේ අධිකාරී, රාජාගේ ගෙදර සිංහ තිබූ අප්පුගේ
තම කුටියන් කරපු රිදි තරලේ පු 1c, විලාල පාර් 1c,
කිත්තනැණුවර කොට්ටි 2c, පුදු කොට්ටි 1c, අල්දායා
කඩ 1c, පුම්පි රින් පෙට්ටි 1c. අධිකාරායා, ඕ. සියෝ
නිජ පිළිවා.

• වශ 1898 ක්ට ඇගේදු වක 25 වෙත දිඟ මාසලේ විජනකාමලියටට්ටෙන් කළවිඩ සිංහ : පිය බැලැස් 1ද, පියකළ භාවචට 1ද, පින් 1ද, ලි පින් 1ද සහ කාසිවලින් රුපියල් 10ක්ද අධිකරයා, වෙළම් මාලුව්ප්‍රාලේඛන.

වසි 1898 ක්‍රි අගොජ්‍ය වස 26 වෙති දින තුරුණු
ගල කොළඹ පාරේ පදිංචි ගෙදරක හීමි: ගලුක් ඇල්
පුප පු.මි රත්තරය මූද 1ද, 8ද කොට්ඨ බොහෝය 4ද,
කමිය එබැවූත්තෙන 2ද, 8ද මූද 3ද, පතාග 1ද, පරමන්
8ද දක්වාල් 1ද, මූද කොට්ඨ 2ද, වික පටරෙද්වලින
සාදුප කොට්ඨ 1ද, පැලුකල් කමිය 1ද, පුදුරෙද් 2ද,
විස්ක රෙද් 1ද, සේද වසල් 1ද, සේද ලේඛපු 1ද, පුදු
ලේඛපු 2ද, පුදුබැඩිනය 1ද, කම්බි කැලි 1ද, විස්ක
රෙදිකැලි 1ද, කාසිවලින ඇත 25ද. අධිතිකාරයා, කේ.
මි. ය. විරුද්ධුති.

වලි 1898 කුටු අගෝස්තු වක 30 වෙනි දින මැයිසිහෘ,
එකේ අයිතිකරු, රය, ගේ බිංගලා, වේ යුතු : plated gold
wire රසුරන් කම්ප අඛබොස්කන් 2d, මූල් දීමලුත්ති
දක් අලුලුපි රසුරන් කම්ප බොස්කන් 1d, වාම රසු
රන් කම්ප බොස්කන් 1d, රසුරන් අලුපෙකෙන්ස්කන් 1d.
අයිතිකරු, බිංගලා, මැයිසිහෘ එකේ, සි. ජේ.
ස්වි. ඩේ. විභාගිතා.

වලි 1898 කුතු අයෙකුස්සූ මස 30 වෙනි දින වැක්කේද රෝගීවින් අපිත්ත්වාරයාගේ ගෙයි සිංහ : රජ්‍යරජ් අරුණගල් පෙශීම් 1ද, රිදි අරුණගල් පෙශීම් 1ද, රිදි කුරු 4ද, වාමි රිදි පෙශීම් 8ද, රිදි අවව්ලු 1ද, සොයෙන් පාට ඇති කම්බා 6ද, විස්තර රෙදි 3ද, සරෙන් 1ද, ප්‍ර-විද්‍යාලු 1ද, සැම්බිනුවාරා පැවිරි

වති 1898 කුට්ටූ අගෝස්තු මස 30 වෙනි දින කොමි රජයේදී විවිධ පිළුස්ලේන එනේ අධිකාරියාගේ මිදුලේ නිති මිදු තේයි: එකෙකු රඩු, එකෙකු පුදු, දෙනුගෙනැයු ප්‍රලේඛ වැට්ටිව සිංහල නීති පැහැදිලි කිරීමෙයි. අධිකාරියා, අලමුවලම්වා.

වති 1898 කුදා සැලකුම්බිර මස 2 ලෙනි දින කොළඹ වරුදෝ ඇස්. ඇස්. ඕස්ට්‍රෑලියා කියන හැමේ තීව් : (rising sun) කුම්බිර රඳු කුදා 16 ද. අදහිකාරයා, කොළඹ කොට්ටෙල පැනිනසිපුලුර සහ තිරෙනටියල් සිටිම් කුළුගෙජෙය සුවාගම්.

සෞරකම් කාරන්ට නොහොත් දඩාවනේ
ප්‍රතිඵල සෙදායා.

ව්‍යුත්පනය සඳහා මෙම වැට්ටු අයිතිවාසිකම් සඳහා ප්‍රතිච්‍රියා කිරීමෙන් නො යොමු වේ. මෙම වැට්ටු අයිතිවාසිකම් සඳහා ප්‍රතිච්‍රියා කිරීමෙන් නො යොමු වේ. මෙම වැට්ටු අයිතිවාසිකම් සඳහා ප්‍රතිච්‍රියා කිරීමෙන් නො යොමු වේ.

కృష్ణ లితి.

ආම, පො.සිංහයු; මේ,පු ව්‍ය 1898 ක්වූ අගෝස්තු මස 26 වෙනි දින පටන නැතිවිසිලි. යානිය, සි.කළ; බලු, ගෙවියම; අගම, බුබාගම; වයය, අවරුදු 10ක්. පමණ ඇත; උස, අඩි 3ක් පමණ ඇත; ගෙරුය, කරද; පාට, සුදුම්ලියි; කට සහ ඇස්, සාමාන්‍යයෙහි; දත්, හරිවිදියට ඇත; ඉසකෙස්; කඩි, කො.වතර කඩාලා ඇත; උරපෑ ගම්, කකරකෙරුලේ අරුණායකි; බො.කොසේයෙයින් පදින්වී ස්ථානය සහ කොයෙකුව ගැවසෙය නැත්, නාවලුලියි; සහක් දරයා, රාම, ගේ කරඟනේ තිබුන් අප්පුහාමිය; නාවල පරියේ ජුවන්ප්පාට් මො.හුව කො.උකාර ද්‍රාම් ඇත.

வள், விசை ; வத்து 1898 க்கும் அதேச் சபை 28 வேநி
ட்டிக் கடன் கூர்க்கையில் திருப்போர்டிலிருந்து விதியெடு
க்கிவிட. சுவாமி, கீ.கலை ; கிளை, முருகை ; அதை, விவா
கம் ; ரக்ஜா, வி.விவகார்யா ; வியச, அவிரதே 13க்கு பல்க
ாலை ; அதி 4க்கு பல்கல ரை அதை ; கரீரங், சு.மா.கூரையை;
பா.பி, குடி பிரித்தை ; குகை, குறி கூக அதை ; சு.மா.கூரையை;
நீதி, கொடுவ அதை ; உகைகையை, குறித்து, கோ.ஏ.வெநிவிடுவில்
விடுதலை அதை ; மூலம் ஸ்ரீ, குரந்து மூல்லூல்களை அதிகை
கேட்டார் ; தெவுறிபையை கூரங்குறித்து மூல்லூல்களை அதிகைகளை
படித்து கீழ்க்கண்ட திருப்போர்டிலிருந்து விதியெடு
க்கிவிட. கீ.கலை ; திருப்போர்டிலிருந்து உகை கூக்கை
கை அதை. தி. தி. வி.லூலேலாவனி மே, ஒவ்வும் கொடுவகை
நூலுக்கு அதை ; முதலா அதிகையைக் கொடுவகை விடுதலை
விடுதலை.

ନ୍ୟାଶିଲେଖର କେତ୍ରା.

විජ්‍යාපන මග සැවේ සෑවීමෙහි ප්‍රතිච්‍රියාව අවස්ථාව නොවුම් වේ.

වතින් 1898 කුටු අගෝස්තු මස 19 වෙති දින සටන් ඇස්සැට්ටිල් වහානේ බිජලුවේ හිති: ලයිබලරේ රුදේ වූවාරිසින් Badminton පොත් එකක්ද, ලොඟ් බිජ මුත්, ලයිස් හම් ඇස්සැ නොක්ද, නොදාට බැඳුපු හුවන් පොත් 4 ද. අධිකිකාරයා, ඒ. ඇස්සැ. නොරුපු මහත්මයා.

වම් 1898 කටු අයෙස්සු මය 28 වෙති දින අයිති
කාරකාධේ යේ ඇල්පිට්ටුවෙකු නිවි : රිදී වේෂට වෙශ
1ක්. අයිතිකාරක, කැඳිරිවෙල්, භාවුලුපිටය.

වලි 1898 කටු අයෙස්වූ විස තුවර කුවියේ හෝ
වලේ නිවි: මැදකුවයන්කරපු Queen's Hotel, Kandy
කොට්ඨා ඇති අගල් එක් දි ඇති රිදී බිජදේදී මුදා,
බිජදේදී උඩ ගැස්පර ඇතිදා, ඇතින් පැස්සන් A.I.
සට්මික් 1ක් ඇත, එකි යට්ටුන්නේ See and Wigfull
Sheffield දියා භාද්‍යන්ගේ තම කොට්ඨා ඇත. මේ බිඡු
යොංඛුව හේ කෙකෙකුව රුපියල් 20ක තුනාගේ
දෙදුනු ලැබේ. ඇයිනිකාරයා, ඇංජි. ඒ. රේඛින මහත්
මයා.

සම්බන්ධ සේවකයා.

මුළු ජ්‍යෙෂ්ඨ රජු එලදෙනේනු 2ක් ; එකක් අවිරෝධ 4ක්
පමණ වයස ඇති, බිඟින් යටිපැයින්ගේ පූජ ලට
ඇති, වමස් පැහැදිලි “බ. ලේ. මූ. ක්.” ලැකුණු ඇති,
දකුණු පැහැදිලියේ D උකුනක්ද නාවච්ච, අනිකාවට වයස
අවිරෝධ 5ක් පළමු ඇය, “වෛ. ම්.” ලැකුණු වමස් පැහැදිලි,
C.E.E.S. යන ලැකුණු දකුණු පැහැදිලිද නාවච්ච
යෙයු. මේ පසුතු පාරිපිටියෙකුරලේ පැහැදිලි මූද්‍ය
යන්හේයේ කන්දෙස්රුවේදී ඉල්ලිමිකාරයෙක් ඉඩියාට
නොපැමිනු නොහැරි වම් 1898 එහි පැරියා මිල් මය 9
වෙනි දින උදාහ දානුව ප්‍රසිඩ් වෙන්දේසියේ විශ්වාසව,
ඇති.

වති 1898 ක්වා අගේස්තු වක 24 වෙති දින තොල්ල පිටියේ පාරේ ගෝල්පේස කොටලේ ලැබු තිබේ; ගෝල්පේස ඇමකේස එදුරු කෙන්වා යුතු ජෝඩ් 1ක්. අසේත් කාරයට කොලඩ් උපිස්. මහත්මයා ගෙන් ඉල්ලීම් කරවු ප්‍රථමව.

ଦୁଃଖମିଳି.

ඩීම්, ප්‍රියුගසර් කුමේනු රැමිල්ලේ; වශ 1898 ක්වා දින සෙ 10 ට මෙනි දින අඩින 1,536 දරණ තේ; රැන් ඇල්ලක අභබේරේ ප්‍රසිඩ්හකර තිබූ න මේ, නු ඇල්ල පෙනියිටියාය.

හම, ගොවිරියන් පුලුවන පැරණිතැන්තු; වත් 1898 කටු අගේ සේවා මස 2 ලෙසු දින අඩුවක 1,553 දරන ගොරුණ අල්ලන අභ්‍යන්තර ප්‍රසිංහකර හිමුව මොනු අල්ලයා තිබුණුය.

වස්තු 1898 ක්‍රියා සැපේතු, මිලද මය 2 වෙනි දින මෝදර ගලුව කාඩුව ස්කීල්පයේ පාවත්වයට යෙදුන එක කිරීයක (ඒකී රුපෝහක නෙති පාහක දක්වා ඇතු) දැන ඇඟුම්කම ප්‍රකාශකෙරීමට ආර්ථි තොලියියට එන් කර තිබේ. ගේරිය දෙමළු අයෙන් බව සැල්පාහා, කරනි; පුරුෂයෙන් ව; වහසු, අවුරුදු හත්කිලියුහු පමණය; උස්, අඩු වියි, අගල් 7ද; කැප්ත, නොදුකාරියි; නාශී මිලියි; කන්, ඡිදුලියි; කට, සාමාන්‍යයි; ද්‍රු, නොදු කාරයි; යැන්හාන් රුවිල ඇත්; ඉස් බාලයි.

பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும்
அட்களின் விபரம்.

றெட்டஞ்சிங்ம் தலயசிங்கம், காக்காறு ம் வூபி ஆதி மன
உக ந் வ, மாணிப்பாயில் வீடுசுட்டான் எனக் குற்றஞ்
சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வேளாளன், இந்து சம
யி, சிருஷ்டின், வயசு-உஞி, உயரம்-அடி டி அங்கும்
சூ, சாதாரணமான தேசம், கபில சிறம், மூக்கும் வாயுங்
கண் கழுஞ்-சாதாரணமானவகள், ஒழுங்கான பறகள்,
கத்தரிக்கப்பட்ட கறப்பு மயிர், பிரந்தத்திடமும் பொது
இருப்பிடமும்-வளிகாமம் மேற்கீல் மாணிப்பாய் என்னு
மிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-பளையும் வலிகாமம் வடக்
கில் வீபனாடுக்கமும், சடங்கு முடியாதவன், மாமன்-
சவாமினாதபிள்ளை உவரடணசிக்கப், மச்சான் மார்-சதா
சிவம் செல்லியாவும் கந்தவனம் கந்தையாவும், எல்லா
ரும் மாணிப்பாயப்பக்கேர்ந்தவர்கள், மாணிப்பாயிலும்
நவாலியிலும் ஆஜைக்கோட்டையிலுமிருக்கும் பொலிஸ்
விடானைமாருக்கும் உடையார்மாருக்கும் இவளை நன்
ரூபத் தெரியும். இயாட்பாணத்தி விருக்கும் பொலிஸ்
நீதவான் இவளைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம்
உடன்தக்க.

குறுஞ்டவுத்தமெடக்கதர ரற்ற, கறுக்கு ம் குங்
ஆவணியூ உதி ஸ் வ, அப்புத்தலையில் முயற்சிப்பாடு
சாலையிலிருந்து தப்பி ஒத்திவிட்டான்னெனக் குற்றஞ்சாட்ட
ப்பெட்டவன், சிங்களவன், வகும்புற சாதி, புத்த சம
யி, கிருஷ்ண, வயசு-கரு, உயரம்- அடி ச அங்குலம்-
கக்கி, கருமையான கபிலிநிறம், கபிலிநிறக் கண்கள்,
கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட மயிர், முட்டை
வடிவமான முகம், முக்கின் வரம்பில் ஒரு தழும்பும்,
வல்ள கன்னக்கில் ஒரு தழும்புமண்டு.

இப்பும் சாய்பு, கதகசு ம் வெபுரட்டாசிமீ கங்கை, கண்டித் திருக்கோணமலை சேர்ட்டில் கங்கை ரூபா கைப்பற்றி நம்பிக்கைத்துரோகஞ் செய்தான் என்றும் கள்ளக்கையாப்ப மிட்டான்னக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சோனகன், மசமதியன், வயசு-உண் அல்லது உசு, உயரம்-அடி இன் அங்குலம் சுதி, மெலிந்த தேகம், சுபிலநிறம், மூக்கும் வாயும் பற்கஞுங் கண்களுஞ்-சாதா ரணமானவைகள், சுவரம்பண்ணப்பட்ட தலை, மீசையும் தாடியும் இப்பேர் வளர்ந்துவருகிறது, முகத்தில் சொஞ்சம் அம்மைத்தழும்புகளுண்டி, கண்டியிலிருக்கும் எம். ஆர். பி. எல். அருளுசலம் செட்டிக்கும் பெரிய ண்ணன் செட்டிக்கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். இவணைப்பிடிக்கக் கண்டியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விளங்கிலக்கம் காலகா

குருசிங்க உட்பசக்கதப்பு, பதகம என்னுமிடத்தில் களவுடும் கொடுமை சாதி, புத்த சமயி, வியாபாரி, வயசு-ஏற்குறைய கக அல்லது १०, உயரம்-ஏற்குறைய அடி சுடி, சுற்றே மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயும் கைகளும் பாதங்களும் சரீரமுஞ்சாதாரணமானவைகள், சிறிய சீண்ட முகம், அற்ப தாடியுண்டு, பிறந்தழிடமும் பொதுஇருப்பிடமுமாலிக் குறிச்சி வெள்ளபொடபற்றுவில் கொடகம என் ஜமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-பதகமத்தில் சமரசிங்க சிரிகோரிஸ் பிளேஸில், சடங்குமுடியாதவன், மாமன்-கொடகமத்தில்ருக்கும் குருசிங்க அந்திரிஸ் டி சில்வா, மச்சான்-வெரைகாடையில்ருக்கும் விதானை ஆராச்சி, மச்சான்-பதகமரதிலிருக்கும் சமரசிங்க சிரிகோரிஸ், கொடகமத்திலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபிசருக்கும், விரகாடையிலிருக்கும் விதானை ஆராச்சிக்கும், தோட்டகமுவாவிலிருக்கும் கொஸ்த்தாபபல் ஆராச்சிக்கும் இவளை நன்றாய்த் தெரியும். இவளைப்பிடிக்கக் காலிவிலிருக்கும் பொலிஸ் ஸீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் உச்சடு.

திருடப்பட்டது.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ ஈ ந் வெ, மட்டிலில் தெற்கூல் சொந்தக்காரருடுடைய தோட்டத்திலிருக்குது : பக்கத்தில் பூ. என்ற குறியும், கண்ணத்தில் X என்ற குறிகளையுடைய சருமையான சிகப்புக் காலை க. சொந்தக்காரன், சப்பிரமணியர் சங்கரப்பிள்ளை.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கக ந் வெ, இயாட்பாணம் கரவெட்டி மேற்கில் சொந்தக்காரருடுடைய வளவிலிருக்குது : உடம்பு முழுதுமும் வெள்ளைப்பொட்டிலிருந்த கறுப்புப் பசு க, கறுத்தப் பசுக்கன்று க. சொந்தக்காரி, வள்ளியம்மை இராமலிங்கத்தின் கைம்பெண்.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கக ந் வெ, சிரிகமத்துக்கும் பண்டாரவலைக்குமிடையில் : ஒரு டின் பெட்டி அடங்கிய பொன் மோதிரம் க, கன்னார்க்கீலை க, மட்டக்கள் ப்பு சாரம் ச, மட்டக்கள்ப்பு சிவத்தக கம்பாயம் உ, சிவத்தப்பட்டுக் கைலேஞ்சுக் க, வெள்ளை பெணியன் உ, வளைந்த சீப்பு க, ரூக்கிடக் ம் இலக்கத்தையுடைய மதிராஸ் பாங்குக்குரிய ரூபாய் பதினைந்துக்கு மின்றர் சி. டவினியு. எவ். கல்லி என்பவரால் டானியல்பேருக்கு எழுதப்பட்ட செக்கு க. சொந்தக்காரன், விஜயந்தன ஆராய்ச்சிகே வில்லியம் மெடான்சா.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கக ந் வெ, பெரடேனியா வில் ஒரு பள்ளிக்கூடத்திலிருக்குது : துரைச்சாணிகள் பாலிக்கும் குனிமரத்தினால் செய்யப்பட்ட கதிரை க, கதிரைக்குப்போடும் சீலை க. சொந்தக்காரன், டி. ச. ஜோகானஸ்.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கக ந் வெ, விண்டிலா ஈஸ்ற கோலிறுட் எஸ்றஏற்றில் ஒரு வீட்டிலிருக்குது : பொன் காதாபரணச் சோடு உ, கால் ஆபரணச் சோடு உ, காபுச்சோடு உ, பதினைந்து ரூபாய் நிறையுடைய வெள்ளித்துண்டு க, சில ஆபரணங்களும். சொந்தக்காரன், மூசி ஆசாரி.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உட ந் வெ, ரூகளையில் ரூகல் எஸ்றஏற்றின் லயினிலிருக்குது : (மேவிர) என்று சொல்லப்படுகிற காதாபரணச் சோடு ச, வேலைசெய்து முடியாத) பொன் மனிகள் உ, (வேலைசெய்து முடியாத) அறைச்சங்கிலி சோடு உ, வெள்ளை வேட்டி கக, சிகப்புக் கறுப்புநிறமான சேலை க, காசில் ரூபாய் கநி. சொந்தக்காரன், மூன் ஆசாரி.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உட ந் வெ, விண்டிலா நட்மிலைகெல எஸ்றஏற்றில் ஒரு வங்களாவிலிருக்குது : சிறிய பித்தளைச்செம்பு க, பித்தளை வெற்றிலை தட்டம் க, பின்னல்வெலைசெய்த சிவத்தப் பட்டுச்சீலை க, சிவத்தப் பட்டுச்சீலை உ, கறுத்தக் காற்சட்டை சோடு க, கறுபுக் கோட்டு க, சித்தைச்சீலை க, வெள்ளை வேட்டி உ,

பிள்ளைகள் பாலிக்கும் விளைவுகள் கவுண் க, விளைவுகள் கோட்டு, குடை க, வெள்ளைப்பட்டி க, வித்தியாசமான நிறங்களையுடைய மேஸ் சோடு ச, வெள்ளைக்கோட்டு க, சிவத்தகைலேஞ்சு உ, சண்ணூல் பிடைவுபில் கைத்தக மயிசை க, பன்னிரண்டு தழிருடைய பேளைக்கத்தி க, வெள்ளைச் சீலை க, V. P. R. என்று அடையாளமான னினா கோணியியர் சாக்கு கன, பதினைந்து ரூபாய் அடங்கிய மண்ணாடியல் பெட்டி க. சொந்தக்காரன், மிகனகசபை, கண்டாக்கு.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உக ந் வெ, நாகவீங்கம் ஸ்டிரீற்றில் ஒரு மாட்டுத் தொழுவத்திலிருக்குது : வடக்கத்தை வெள்ளைக் காலை உ, ஒன்று குண்டி பக்கத்தில் மோதிர மாதிரியான இரண்டு சூட்டடையாளங்களையுடையது, ஏற்குறைய ஒரு அடி நீளமுள்ள முன்னுக்கு வளைந்த கொம்புகள், நீண்ட வால், கொழுத்த உடம்பு, உயரம்-ஏற்குறைய அடி நீலி, வயசு-ஏற்குறைய அடி, மற்றுத்தகு கொம்புகள் ஏற்குறைய ஒரு அடி நீளமுள்ளது, நீண்ட வால், வயசு-ஏற்குறைய ச, உயரம்-ஏற்குறைய அடி நீலி அடி, கொழுத்த உடம்புடையது. சொந்தக்காரன், ச. சி. செட்டி.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உக ந் வெ, மற்றக்கெலில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருக்குது : Bambong Appu என்ற பெயர் வரையப்பட்ட வெள்ளைக் கைகடி காரம்க, ஐலன் சோல் க, கன்னார்க்கோட்டு, வெள்ளைக் கோட்டு, அல்பக்கா குடை க, சிறிய நின்பெட்டி க. சொந்தக்காரன், ஓ. தியோவிஸ் சில்வா.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உடு ந் வெ, மாத்தளை திருக்கோணமலைத்தெறுவில் ஒரு கடையிலிருக்குது : நின் வாளி க, பித்தளைச் சருவச்சட்டி க, பலுக்கான் க, மரப்பலுங்கான் க. காசில் ரூபாய்கள். சொந்தக்காரன், வை. அவைப்புள்ளை.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ உக ந் வெ, கொழும்பு ரேட்டு குருங்காலில் ஒரு குழியிலிருக்கும் வீட்டிலிருக்குது : ஒரு கல்பதித்த சிறிய பொன் மோதிரம் ச, கோட்டுக்குப்போடும் வெள்ளித் தெறிகள் க, கமிசைத்தெறி உ, வெள்ளித்தெறி க, டலர் க, யர்மன் வெள்ளிச்சங்கிலை க, வெள்ளைக் கோட்டு, சயினுசிலக் கோட்டு க, விளைவுகள் கமிசை க, வெள்ளைச்சீலை உ, சித்தைச்சீலை க, பட்டுரசல் க, பட்டுக்கைலேஞ்சு க, வெள்ளைக் கைலேஞ்சு உ, வெள்ளை பெணியன் க, கம்பாயத்துண்டு க, சித்தைச்சீலைத்துண்டு க, காசில் சதம் உடு. சொந்தக்காரன், கே. டி. டவினியு. வீரக்கோன்.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கூ ந் வெ, மசனுவில் சொந்தக்காரருடைய வக்களாவிலிருக்குது : பொன்கம் பி கட்டப்பட்ட கமிசைப் பொன் கைத்தெறி உ, நடுவில் வயிரம்பதித்த பொன் குமிழ்த்தெறி க, ஒப்பரவான பொன் குமிழ்த்தெறி க, பொன் ஜாசி க. கொந்தக்காரன், மிஸ்றர் சி. ஜே. ஸ்மேல், மசன, பலாக்கோட்.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கூ ந் வெ, வேக்கங்கை ரேட்டில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருக்குது : பொன் காதுப்பூச் சோடு க, வெள்ளைக்காதுப்பூச் சோடு க, வெள்ளித் தலைக்கர் ச, பொதுவான வெள்ளி மோதிரம் சு, வெள்ளித் தலைக்கர் சீலை க, பதினைந்த வெள்ளை வெற்றிக்கை வைக்கு க, வித்தியாசமான நிறங்களையுடைய கம்பாயம் சு, சித்தைச்சீலை க, சாரம் க, சிறிய சாரம் க. சொந்தக்காரன், பக்கீர்.

கறுக்கு ம் ஹபு ஆவணிமீ கூ ந் வெ, கொம்பனித் தெறு சியுஸ் லேனில் சொந்தக்காரருடைய தோட்டத்திலிருக்குது : ஒரு சிகப்பு ஒரு வெள்ளையும் இரண்டு புள்ளிகள் விழுந்த சங்காய் என்னுஞ் சாதிக் கோழிகள். சொந்தக்காரி, அல்லமலம்மா.

கறுக்கு ம் ஹபு புரட்டாசிமீ உங் வெ, கொழும்புத் துறைமுகத்தில் புகைக்கப்பல் ஒன்றேலியாவிலிருக்குது : மூடியையுடைய வெள்ளைசெய்த கரண்டி கச (றைசிங் சன்). சொந்தக்காரன், பெணிச்சலாரும் ஒரியன்றல் ஸ்ரீம் கவிகேஷன் கொம்பனி, கோட்டை, கொழும்பு.

திருடப்பட்டது அல்லது அலைந்துபோனது.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ காங் ட, யாட்பாணம் வண்ணுப்பொண்ணை கீழ்க்கிள் சொந்தக்காரனுடைய வளவிலிருந்து : வலது பக்கத்தில் சி. வி. என்ற குறிக் கொட்டைய மேபிலைப்பசு க, வயசு-க. சொந்தக்காரன், நாராயினபிள்ளை கனகசபை.

கானுமற்போனது.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ கக் காங் ட, சுற்றான் எஸ் ம்ராந்தில் ஒரு வங்களாவிலிருந்து : பாடமின்றன் லைபி ரரி ஒன்டிறைவின் என்ற புத்தகம் க, லயில் இன் ஸண்டன் என்ற புத்தகம் க, நேர்த்தியாய்க் கட்டப்பட்ட இன் னும் வேறு நாலு புத்தகங்களும். சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் எ. எஸ். சொப்பன்.

கானுமற்போனவர்கள்.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ உச் சாங் திகதி, நாவலப்பிட்டியாவிலிருந்து : பொடிசிங்நோ, சிங்களவன், வேளாளன், புத்தசமமி, வயசு-ஏறக்குறைய கா, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி க, கொழுத்த தேகம், வெளிரின நிறம், மூக்கும் வாயுங் கணக்குஞ்-சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பற்கள், தத்திரிக்கப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தஇடம்-அறனயக்கா வோர்கோராஸ், பொதுவாய்த்தக்குமிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-நாவலப்பிட்டியா, சகோதரன்-ஞமயைக்கேர்ந்த அப்புகாமி வண்டி ஒட்டுகிறவன், நாவலப்பிட்டியிலிருக்கும் சவான் அப்புவுக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ உச் சாங் திகதிதொடுத்து குருங்கால் மிற்வோட்டஸ்டிரித்திலிருந்து : பய்யா, சிங்களவன், டிரயசாதி, புத்தசமமி, தொழில்-வீட்டு வேலைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய கா, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி க, சாதாரணமான தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயுங் கணக்குஞ்-சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பற்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்தஇடம்-அறனயக்கா வோர்கோராஸ், கூக்குமிடமுக்கிட்ட ஆண்டியாகதை என்னுமிடத்தில், பெற்றார்கள்-நால்முலைக்குக்கிட்ட ஆண்டியாகதையாயில் சீவிக் கிருர்கள், பூலாவுக்கும், என். பி. நி. பல்லாவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவர்கள் இருவரும் மிற்வோட்டஸ்டிரித்தில் சீவிக்கிருர்கா, பையன் ஆண்டியகெதரைக் குப்போய்விட்டான்னச் சொல்லப்பட்டிருக்கிறது.

இன்துபோனது.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆடி உடி ந் ட, பெற்றார்ஸ்டேசனுக்கும் குவீன் ஸ்டிரித்துக்க, மிடையில் அல்லது கோட்டைக்கும் கொள்ளுப்பிட்டிக்கு மிடையில் ரேஸ்மரத்தடிக்கைபிட்டோட்ட இவின்பட்டுக் குடைக. சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் எவ். லீசிங்.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆடி உடி ந் ட, சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிக்கு அடிக்கியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து :

வெள்ளி அரைச்சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், கதிரவேல், நாவலப்பிட்டியா.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமாசம், கண்டி குவீன்ஸ் ஓட்டலில் இருந்து : குவீனில் Queen's Hotel, Kandy என்ற எழுத்துக்கொட்டைய எட்டு அங்குல குறுக்களையுடைய வெள்ளீப்பள்ளித்தட்டம் நீ, தட்டத்தின் மேற்புரத்தில் கொளுக்கின்றன, கட்டத்தின் மற்றப்புரத்தில் A. I என்ற முத்திரை உண்டு, அதன்கீழ் See and Wigfull, Sheffield என்ற கம்பியனுடையபேரும் மேல்வாசகமூம் எழுதப்பட்டிருக்கிறது. சாமாஜிக் கண்டுபிடிக்கிற எவருக்கும் சூபாய் உடே வெகுமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மிஸ்றர் எவ். எ. ரூடன்.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

மோல்ப என்னுமிடத்தில் இரண்டு சிகப்புப் பகள், ஒன்றுக்கு வலது பக்கத்தில் D என்ற குறியும், இடதுபக்கத்தில் வி. லெ. இ. கி. என்ற குறியும், கீழ்வயிற்றில் வெள்ளீப்பள்ளிகளுமென்று, வயசு-ஏறக்குறைய ச, மற்றதுக்கு வலது பக்கத்தில் C. E. E. S. என்ற குறியும், இடதுபக்கத்தில் வி. லெ. என்ற குறிகளுமென்று, வயசு-ஏறக்குறைய நீ. சொந்தக்காரன் முன்வராவிட்டால் சல்பிற்றிக்கோற்றியைக்கேர்ந்த கெஸ்பாவாவில் இருக்கும் முதலியாரால் இந்தமாசம் காங் திகதிபகல் பத்து மணிக்குப் பிரசித்த எலத்தில் விற்கப்படும்.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ உச் சாங் ட, கொள்ளுப்பிட்டி ரேட்டில் கோல்வேல் ஒட்டலுக்குக்கிட்ட கூட்டோடு மூட்டைக் கண்ணூட்ச்சோடி க. சொந்தக்காரன், கொழும்பிலிருக்கும் மிஸ்றர் எவ், லீசிங் இடம் கேட்கவும்.

அழிவித்தல்.

முருகேசர் தாமேர்தாமில்லை, காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ காங் திகதியைக்கொண்ட கடுகூச் ம் இலக்கப்பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் தன்னைத்தானே ஒப்புவித்தான்.

கோட்டியான் சவான் வேர்ன்னுடு, காக்கு ம் ஹஸ் ஆவணிமீ உங் திகதியைக்கொண்ட கடுகூச் ம் இலக்கப்பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

காக்கு ம் ஹஸ் ஆடி புரட்டாசிமீ உங் ட, காக்கைதீவுக்குக்கிட்ட மோதறை ஆற்றில் மிதக்கக் காணப்பட்ட ஒரு பின்ததின் விபரம் பின்னாற்சொல்லப்பட்டிருக்கி ன்றது. இறந்தவன் இன்னுள்ளபதை நிச்சயிக்கத்தக்கைத்துக்கொள்ள விபரங்கள் பொலிசாருக்குத் தேள்வையாயிருக்கின்றது. சரீரம் ஒரு தமிழனுடைய தென்ற எண்ணப்பட்டிருக்கிறது, ஆண், வயசு-ஏறக்குறைய ச, உயரம்-அடி நீ அங்குலம் எ, நேர்த்தியான தேகம், தட்டைமூக்கு, காது குத்தப்பட்டிருக்கிறது, சாதாரணமான வாய், நேர்த்தியான பற்கள், அற்பதாடியுண்டு, தலை சுவரம்பண்ணப்பட்டிருக்கிறது.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, September 8, 1898.